

令和3年度事業報告書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

特定非営利活動法人 一步の会

1 事業の成果

【就労継続支援B型事業】指定を受けて11年目の本年は、昨年引き続きコロナ禍の中で利用者・従業者の安全を第一に考えて感染予防に努めつつ、継続的な作業所運営のために必要な見直しに取り組んだ。利用者数は高い水準を維持したが、施設・備品の更新需要や新たにグループホームの事業がスタートし、財政運営にも注意を払った。「就労支援」では、新規取引先の開拓や新商品開発など新たな取り組みを行い、新型コロナウイルスによる影響を最小限にとどめて売上確保と利用者の工賃維持に努め、平均工賃は前年の県平均を上回る実績を維持した。「生活支援」でも、障がい者福祉の各種制度の活用並びに関係支援機関との連携により支援の推進を行った。また、「食品衛生管理」など求められる課題についても取り組んだ。

一方で、車両や施設・備品の整備も行い、作業所環境の改善を図ると同時に、職員の研修、職員の処遇改善にも引き続き取り組み、利用者の支援体制の安定化を図る作業所運営を行った。

【共同生活援助事業・短期入所事業】令和3年4月にグループホーム共笑を開設し、居住支援・各種サービスの提供を開始した。当初の利用者は2人でスタートし、6月に1人、3月に1人が新たに入居し、合計4人となった。いずれも日中は佐治ふれあい作業所を利用し、就労支援と併せ居住支援を行い、自立に向けた支援を実践した。短期入所事業（ショートステイ）は、今年度利用実績はなかったが、1月には「地域生活支援拠点」の機能を担う事業所の登録を行い、グループホームを利用した障がい者の緊急時の受入れ・対応を行う事業に参画することとなり、地域福祉の一翼を担う役割をより高めるところとなった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障がい者福祉サービス事業	就労継続支援事業B型	通年	・あゆみ工房、 佐治ふれあい作業所ほか施設外 就労も行った	10人	障がい者及び家族 25～35人	40,226
	共同生活援助事業	通年	・グループホーム共笑	4人	入居4人 (定員5)	
	短期入所事業	通年	・ "	4人	定員1人	

令和3年度 佐治ふれあい作業所 事業報告書

1. 開所日数 236日 / 年 (昨: 239日)
2. 利用者数 在籍登録者数: 15名 (期中異動 入所2名、退所1名)
年間利用延人数: 2,972名(前年2,756人) 1日平均: 12.6人(前年11.5人)
3. 職員数 所長(兼務)、サービス管理責任者1名、職業指導員1名、生活支援員1名、
臨時支援職員2名他

4. 生産活動・作業項目

【外部からの受託作業】

- 〈清掃〉 [佐治総合支所、佐治郵便局、民家の庭等]
- 〈クリーニング〉 検査着・シーツ・はっぴほか [診療所、支所、保健センターほか]
- 〈内職加工〉 電子部品組立て、包材等組立て、縫製・糸切りほか
- 〈農福連携〉 柿皮むき、梨袋かけ、らっきょう根切り、正月飾り、農園作業各種ほか

【自主製品製造販売、バザー販売等】

- ・廃油せっけん・・・販売先: 百彩、もちっこ、郡家フレンドセンター、流し雛館
かわはら道の駅、佐治支所、郵便局、JAなど
- ・菓子製造販売(かきもち、クッキー、他)・・・販売先: カフェ共笑、百彩など
- ・カレー祭(食堂運営・惣菜販売)実施～月1回
- ・「カフェ共笑」の運営
- ・地域イベントでのバザー出店販売・・・ふるさと祭り・雪まつりほか: 中止
- ・ミュージックベル等演奏公演・・・地域内外の施設・イベント(年数回)
- ・その他・・・アルミ缶回収

5. 諸行事

自立支援・能力開発	個別生活支援(訪問含む)、味噌汁調理(毎日当番制) 家族懇談・相談指導(随時)	
季節の行事等	花見、誕生会、昼食会、クリスマス会、お楽しみ会	
研修	市内買い物研修	
交流事業	カレー祭、バザー、ミュージックベル演奏・群読等公演	
健康・体力づくり	精神科医師巡回相談	
視察研修見学の受入れ	見学・体験通所 随時受入れ(公民館・人権団体、ボランティア団体ほか)	
健康診断	一般健診(年1回)	
防災訓練	消防・防災避難訓練(年1回)	
その他	視察・見学受入れでミュージックベル演奏・群読・作文発表 とリポートに出品・鑑賞、家族会行事・研修に参加	

6. その他

- 個別支援計画書の策定・見直し、支援実績の記録
 利用計画の作成・更新の支援、支援会議参加、通所助成の申請支援、各種生活支援
 職員研修・会議 サービス管理責任者・更新研修及び実践研修、ほか
 各種マニュアル・指針の整備 [防災・防犯・虐待防止等]
 「ふれあいだより」発行(毎月)
 給付金請求の「加算」申請: (「目標工賃達成指導員配置加算」)
 コロナ関連: 感染予防対策・措置実施、ワクチン接種促進、助成申請
 「現地指導」に基づく改善～虐待防止委員会・身体拘束禁止委員会の設置
 支援記録・支援計画書の適正化ほか

令和3年度 グループホーム共笑 事業報告書

1. 支援日数 311日
2. 利用者数 延べ873人（入居者：4月～2人、6月～3人、R4.3月～4人）
3. 職員数 4人（管理者、サービス管理責任者、世話人2人）
4. 施設概要

- *建物 木造2階建て 延べ床面積117.79㎡
- *居室 6室（4.5畳の個室。1室はショートステイ用）
- *共有施設 食堂・キッチン 浴室 トイレ サンプルーム 納戸 ほか
- *その他 自動火災報知設備、建物警備保障、耕作用畑地

5. 支援内容

【共同生活援助事業】

- *サービス提供項目～食事提供・洗濯・掃除・入浴・買物・余暇支援
健康管理・関係機関連携・手続支援・相談支援
- *入居費用 1か月43,000円（家賃・食事費・光熱費・日用品費。家賃補助あり。）
～実費余剰は精算

【短期入所事業】

- *支援・利用日数 必要に応じて随時受入れ（1室）、必要な期間
本年度の利用実績なし
- *「地域生活支援拠点等の機能を担う事業所」登録（令和4年1月）
～機能：緊急時の受入れ・対応 対象：鳥取市、八頭町、若桜町、

6. 事業運営

- ① 施設の維持管理
- ② 個別支援計画の作成・見直し及び支援記録
- ③ 共同生活の各種支援（食事提供・健康管理ほか）
- ④ 佐治ふれあい作業所と連携して生活支援
- ⑤ 関係機関との連携
- ⑥ 防火・防災・避難訓練
- ⑦ 職員の研修・資質向上
- ⑧ その他

第12期

決 算 報 告 書

自：令和 3年 4月 1日

至：令和 4年 3月 31日

特定非営利活動法人 一歩の会

理事長 畑 村 鉄 男

財 産 目 録
令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 一歩の会
(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	275,537	
山陰合同銀行 河原出張所	1,749,258	
JA鳥取いなば 河原支店	156,171	
JA鳥取いなば 佐治支店	1,816,133	
鳥取銀行 河原支店	37,476	
郵貯銀行 佐治郵便局	13,656	
売掛金		
就労支援事業	0	
未収金		
自立支援費給付金	6,219,930	
利用料	13,275	
棚卸資産	82,020	
前払費用	161,160	
流動資産合計		10,524,646
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	25,167,636	
構築物	1,876,338	
車両運搬具	1,492,234	
器具備品	463,362	
建物付属設備	1,752,875	
有形固定資産計	30,752,445	
(2) 無形固定資産		
水道施設利用権	918,143	
無形固定資産計	918,143	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		31,670,588
資産合計		42,195,234
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
利用者工賃	492,605	
臨時雇賃金	361,087	
社会保険料	285,972	
消耗品他	52,658	
未払法人税等	81,000	
前受金	141,060	
預り金		
職員負担分社会保険料	138,804	
職員に対する源泉所得税	104,384	
職員に対する住民税	46,600	
流動負債合計		1,704,170
2. 固定負債		
長期借入金	0	
固定負債合計		0
負債合計		1,704,170
正味財産		40,491,064

貸借対照表

令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 一歩の会
(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,048,231		
未収金	6,233,235		
棚卸資産	82,020		
前払費用	161,160		
流動資産合計		10,524,646	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	25,167,636		
構築物	1,876,338		
車両運搬具	1,492,234		
器具備品	463,362		
建物付属設備	1,752,875		
有形固定資産計	30,752,445		
(2) 無形固定資産			
水道施設利用権	918,143		
無形固定資産計	918,143		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		31,670,588	
資産合計			42,195,234
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,192,322		
未払法人税等	81,000		
前受金	141,060		
預り金	289,788		
流動負債合計		1,704,170	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			1,704,170
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		35,208,156	
当期正味財産増減額		5,282,908	
正味財産合計			40,491,064
負債及び正味財産合計			42,195,234

活動計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 一歩の会

(単位:円)

科 目	(A型) 収益事業	(B型) 非収益事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	0	52,000	52,000
2. 受取助成金等			
受取地方公共団体補助金	0	100,000	100,000
受取民間補助金	0	1,310,000	1,310,000
受取補助金	0	30,000	30,000
3. 事業収益			
就労支援事業収入	0	7,143,279	7,143,279
自立支援費等収入	2,409,680	35,780,167	38,189,847
利用者負担金収入	1,180,550	157,575	1,338,125
4. その他収益			
受取利息	3	23	26
雑収益	495	62,741	63,236
経常収益計	3,590,728	44,535,785	48,226,513
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	730,631	15,926,263	17,656,894
臨時雇賃金	1,134,900	3,578,958	4,713,858
法定福利費	71,033	2,319,945	2,390,978
福利厚生費	0	1,235,062	1,235,062
人件費計	1,936,564	24,060,228	25,996,792
(2) その他経費			
食材	662,343	0	662,343
教養娯楽費	0	379,148	379,148
旅費交通費	0	52,650	52,650
車両費	2,000	1,177,441	1,179,441
通信運搬費	71,500	250	71,750
消耗品費	104,135	143,652	247,787
修繕費	40,150	2,393	42,543
水道光熱費	204,402	355,291	559,693
減価償却費	1,317,733	1,684,516	3,002,249
保険料	155,846	129,290	295,136
租税公課	42,880	100	42,980
研修費	0	20,200	20,200
支払手数料	1,045	0	1,045
就労支援事業原価	0	7,056,415	7,056,415
雑費	295,229	321,076	616,305
その他経費計	2,907,263	11,322,422	14,229,685
事業費計	4,843,827	35,382,650	40,226,477
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0	360,000	360,000
給料手当	0	352,895	352,895
法定福利費	0	50,389	50,389
人件費計	0	763,284	763,284
(2) その他経費			
会議費	0	41,958	41,958
車両費	0	48,080	48,080
通信運搬費	0	266,606	266,606
消耗品費	0	574,609	574,609
修繕費	0	98,428	98,428
水道光熱費	0	57,456	57,456
リース料	0	193,728	193,728
減価償却費	0	51,866	51,866
租税公課	0	3,500	3,500
支払手数料	0	56,070	56,070
雑費	0	534,442	534,442
その他経費計	0	1,926,743	1,926,743
管理費計	0	2,690,027	2,690,027
経常費用計	4,843,827	38,072,677	42,916,504
当期経常増減額	△ 1,253,099	6,563,108	5,310,009
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益			
固定資産売却益	0	53,999	53,999
経常外収益計	0	53,999	53,999
IV 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額			0
税引前当期正味財産増減額	△ 1,253,099	6,617,107	5,364,008
法人税、住民税及び事業税	81,100	0	81,100
当期正味財産増減額	△ 1,334,199	6,617,107	5,282,908
前期繰越正味財産額	16,735,092	18,473,064	35,208,156
次期繰越正味財産額	15,400,893	25,090,171	40,491,064

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は最終仕入原価によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づく定率法又は旧定率法を採用しています。

ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物(附属設備を除く)については法人税法の規定に基づく旧定額法、平成19年4月1日以後に取得した建物(附属設備を除く)については定額法を採用しております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業費の内訳

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業				事業費合計
	本部	あゆみ工房	佐治作業所	グループホーム共笑	
(1) 人件費					
給料手当		8,049,623	8,876,640	730,631	17,656,894
臨時雇賃金		983,045	2,595,913	1,134,900	4,713,858
法定福利費		888,774	1,431,171	71,033	2,390,978
福利厚生費		1,167,294	67,768	0	1,235,062
人件費計		11,088,736	12,971,492	1,936,564	25,996,792
(2) その他経費					
食材		0	0	662,343	662,343
教養娯楽費		171,401	207,747	0	379,148
旅費交通費		51,532	1,118	0	52,650
車両費		384,643	792,798	2,000	1,179,441
通信運搬費		0	250	71,500	71,750
消耗品費		100,415	43,237	104,135	247,787
修繕費		2,393	0	40,150	42,543
水道光熱費		316,008	39,283	204,402	559,693
減価償却費		830,698	853,818	1,317,733	3,002,249
保険料		57,680	71,610	165,846	295,136
租税公課		100	0	42,880	42,980
研修費		20,200	0	0	20,200
支払手数料		0	0	1,045	1,045
就労支援事業原価		3,087,086	3,969,329	0	7,056,415
雑費		235,299	85,777	295,229	616,305
その他経費計		5,257,455	6,064,967	2,907,263	14,229,685
合計		16,346,191	19,036,459	4,843,827	40,226,477

3. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳は以下の通りです。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
作業所活動助成金		30,000	30,000	0	鳥取市社協
新型IT克服緊急応援金		100,000	100,000	0	鳥取県 暮らしの安心推進課
歳末たすけあい助成金		500,000	500,000	0	共同募金
施設整備等助成金		810,000	810,000	0	物置 中央競馬馬主社福財団 勝手口テラス
合計		1,440,000	1,440,000	0	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首帳簿価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	25,714,320	630,300		26,344,620	1,176,984	25,167,636
建物付属設備	1,913,353			1,913,353	160,478	1,752,875
構築物	881,999	1,083,500		1,965,499	89,161	1,876,338
車両運搬具	1,696,767	963,610	1	2,660,376	1,168,142	1,492,234
什器備品	732,302	124,080		856,382	393,020	463,362
無形固定資産						
水道施設利用権	984,473			984,473	66,330	918,143
合計	31,923,214	2,801,490	1	34,724,703	3,054,115	31,670,588

5. 借入金増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	4,000	1,700,000	1,704,000	0
合計	4,000	1,700,000	1,704,000	0

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書) 人件費 役員報酬 (管理費)	360,000	※	

※支給対象者が少ないため個人情報の観点からの金額の明示を省略しています。

以上

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人一步の会

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	畑村 鉄男		R3年4月1日 ～ R4年3月31日	R3年4月1日 ～ R4年3月31日
副理事長	奥田 哲実		R3年4月1日 ～ R4年3月31日	年 月 日 ～ 年月日
理事	谷口吉左衛門		R3年4月1日 ～ R4年3月31日	年 月 日 ～ 年月日
監事	谷口 武		R3年4月1日 ～ R4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

社員のうち 10 人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 一步の会
理事長 畑 村 鉄 男

氏 名	住所又は居所
山 根 和 恵 金 谷 達 美 小 林 和 代 前 田 千代子 畑 村 鉄 男 南 條 芳 浩 松 岡 由美子 前 田 ひとみ 谷 口 吉左衛門 谷 口 武 奥 田 哲 実	